

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 63

Częstochowa, sobota 15 marca 1947 roku.

Rok III.

Z konferencji moskiewskiej

O pełny program denazyfikacyjny apeluje minister Mołotow

MOSKWA (obsł. wł.) 14. 3. — Wczorajsze obrady Rady Ministrów Spraw Zagranicznych trwały cztery godziny. Tematem była sprawa denazyfikacji i demokryzacji Niemiec. Obrady otworzył kolejny przewodniczący minister Bevin, następnie zabrał głos sekretarz stanu Marshall. Naświetlił on po krótko sytuację denazyfikacyjną w amerykańskiej strefie okupacyjnej a następnie opowiedział się za uzgodnieniem akcji denazyfikacyjnej we wszystkich strefach Niemiec okupowanych. Minister Bidault w krótkim przemówieniu poparł oświadczenie Marshalla.

Z kolei zabrał głos minister Mołotow, który stwierdził, że ze sprawozdania Rady Kontroli wynika, iż w akcji denazyfikacyjnej zostały poczynione pewne postępy, ale że istnieją w niej również poważne braki. Minister Mołotow poddał ostrej krytyce politykę denazyfikacyjną w strefach zachodnich, gdzie hitlerowcy zajmują wysokie i odpowiedzialne stanowiska w przemyśle, handlu a nawet w sądownictwie. O atmosferze panującej w tych strefach świadczy choćby fakt wykrycia w nich wielkiej organizacji podziemnej hitlerowskiej. Również i w strefie radzieckiej

wykryto pewne niewielkie organizacje o tym samym charakterze. W strefie radzieckiej wszyscy aktywni faszyci zostali usunięci ze stanowisk odpowiedzialnych. Jak wynika ze sprawozdania Rady Kontroli ze stanowisk tych zostało usuniętych przeszło 390.000 hitlerowców. Minister Mołotow przedstawił następnie szereg wniosków, zmierzających do usprawnienia realizacji programu denazyfikacyjnego, przewidzianego w uchwałach poczdamskich, a następnie szereg propozycji z dziedziny demokryzacji Niemiec, m. in. projekt zakończenia reformy rolnej w Niemczech w roku 1947.

Jako ostatni przemawiał minister Bevin, który oświadczył, że akcja denazyfikacyjna w strefie brytyjskiej przeprowadzana jest energicznie i że do tej pory zostało usuniętych od życia publicznego 300.000 hitlerowców.

W dniu dzisiejszym ministrowie będą kontynuowali dyskusję nad denazyfikacją i demokryzacją Niemiec.

*

MOSKWA (obsł. wł.), 14. 3. — Minister Mołotow wystosował pismo do ministrów Marshalla i Bevina, w którym wyraził zgodę na odbycie nieoficjalnego zebra-

nia w sprawie sytuacji w Chinach. Minister Mołotow opowiedział się za udziałem w tym zebraniu przedstawiciela Chin oraz za odbyciem zebrania w jednym z najbliższych dni.

Obrady zastępców

MOSKWA (PAP) — W czwartek, dnia 13 b. m., w godzinach porannych, pod przewodnictwem delegata francuskiego Couve de Murville odbyły się kolejne narady zastępców ministrów spraw zagranicznych do spraw Niemiec, na których omawiano zagadnienie procedury opracowania traktatu pokojowego z Niemcami. Równocześnie odbyły się pod przewodnictwem delegata francuskiego Paris narady zastępców ministrów spraw zagranicznych do spraw Austrii, na których omawiano klauzule wojskowe traktatu z Austrią. Ponadto odbyło się posiedzenie komitetu ekspertów w sprawie klauzul gospodarczych traktatu z Austrią.

MOSKWA (PAP) — Na zebraniu zastępców ministrów spraw zagranicznych do spraw Austrii przyjęto jednomyślnie tekst telegramu do Rady Alianckiej w Wiedniu, dotyczący liczby lotnisk w tym kraju. Następnie zastępcy ministrów kontynuowali badanie

klauzul wojskowych traktatu z Austrią. Delegacja francuska proponowała zakazanie służby w armii austriackiej oficerom austriackim, którzy byli czynni służbowo w dawnej armii hitlerowskiej i byli w szeregach tej armii promowani więcej niż dwa razy. Delegat radziecki, wiceminister Gusiew, poparł tę propozycję, twierdząc, że wprowadzenie takiego zakazu przyczyniłoby się do demokryzacji armii austriackiej. Natomiast przedstawiciele Wielkiej Brytanii i USA wysunęli obiekcje. W szczególności delegat brytyjski lord Hood oświadczył, że nie może dzielić Austriaków na dobrych i złych. Po wymianie poglądów postanowiono włączyć do projektu traktatu klauzulę, zakazującą służbę w armii austriackiej oficerom, którzy w armii hitlerowskiej mieli stopień pułkownika lub wyższy. Następnie uczestnicy zebrania omawiali inne klauzule wojskowe traktatu z Austrią.

Sprawa powiernictwa

wysp na Pacyfiku

NOWY JORK (PAP) — W środę Rada Bezpieczeństwa kontynuowała dyskusję nad amerykańskim projektem umowy powierniczej dla znajdujących się pod mandatem japońskim wysp na Pacyfiku. Delegat nowozelandzki wysunął projekt zaproszenia Holandii, Kanady, Filipin i Nowej Zelandii do wzięcia udziału w dyskusji. Indie zwróciły się oficjalnie do Rady Bezpieczeństwa z prośbą o dopuszczenie ich do wzięcia udziału w obradach. Delegat australijski Hasluck wniósł poprawkę, proponując uzależnienie zatwierdzenia umowy powierniczej od

zawarcia traktatu pokojowego z Japonią. Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Warren Austin oświadczył, iż nie sprzeciwia się zaproszeniu Indii i Nowej Zelandii. Swoje stanowisko wobec propozycji australijskiej przedstawi na posiedzeniu w dniu 17 marca, kiedy będą rozpatrywane wszel-

Koszty

okupacji Niemiec

NOWY JORK (PAP). — Naczelny dowódca amerykańskich sił okupacyjnych w Niemczech opublikował sprawozdanie finansowe o kosztach okupacji Niemiec, z którego wynika, że Stany Zjednoczone do grudnia ub. roku wydatkowały około pół miliarda dolarów — nie wliczając w to kosztów utrzymania armii okupacyjnej liczącej 25 tysięcy ludzi. Największą pozycję stanowi koszt wyżywienia ludności niemieckiej, wynoszący około 400 milionów dolarów. Za tę sumę dostarczono do amerykańskiej strefy okupacyjnej około miliona ton żywności, kilka milionów ampułek lekarstw i wielką ilość żywyce witaminowych i kilka tysięcy ton nasion. Pensje dla wojskowych amerykańskich i urzędników administracji amerykańskiej strefy okupacyjnej wynoszą 35 milionów dolarów.

Z raportu gen. Mac Narney wynika, że eksport z strefy amerykańskiej do końca ub. roku osiągnął sumę 25 milionów dolarów.

19 tysięcy terrorystów w strefie brytyjskiej

LONDYN (obsł. wł.) — Minister dla spraw Niemiec, Hynd, oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, że liczba członków niedawno odkrytej na terenie angielskiej i amerykańskiej strefy okupacyjnej Niemiec tajnej organizacji hitlerowskiej, wynosi 18.900. Przy końcu maja b. r. rozpoczęło się proces niemieckich terrorystów. Zakończy się prawdopodobnie przy końcu bieżącego roku.

Czesi o pakcie z Polską

PARYŻ (obsł. wł.) 14. 3. — Ambasador czeskosłowacki w Paryżu Nosek udzielił wywiadu wychodzącej w stolicy Francji gazecie polskiej. Na temat układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Republiką Czechosłowacką oświadczył on, że tak Polska jak i Czechosłowacja mają wspólne rozległe granice z Niemcami i że układ ten jest naturalnym wynikiem interesów państwowych obu sąsiadujących krajów. Zapytany o stanowisko Polski i Czechosłowacji na konferencji moskiewskiej ambasador Nosek oświadczył: „Jestem pewny, że Polska i Czechosłowacja z łatwością dojdą do porozumienia w sprawie stanowiska wobec problemu niemieckiego”.

PRAGA (PAP). — Organ czeskiej partii socjalistycznej „Svobodny Zitrak” w artykule poświęconym układowi czeskosłowacko-polskiemu o przyjaźni i wzajemnej pomocy stwierdza, że umowa ta zawarta w wieku historycznych doświadczeń obu narodów skierowana jest przeciwko Niemcom, celem zagwarantowania sobie bezpieczeństwa. W interesie obu państw leży przeprowadzenie w Niemczech całkowitej demilitaryzacji i denazyfikacji oraz zagwarantowanie odpowiedniej kontroli nad powojenną Rzeszą. Jeżeli chodzi o terytorialne żądania wobec Niemiec, oba państwa będą sobie udzielały nawzajem poparcia. Czechosłowacja zadokumentowała już swe stanowisko w tej sprawie przez uznanie zachodnich granic Polski na Odrze i Nisie.

Dziennik „Narodni Oswobození” stwierdza, że zawarcie tego układu jest wydarzeniem posiadającym największe znaczenie w czeskosłowackim życiu politycznym. Chodzi bowiem o to, aby w związku z konferencją moskiewską, gdzie będą miały głos i mniejsze państwa, Czechosłowacja i Polska jako państwa bezpo-

średnio sąsiadujące z Niemcami zajęły wobec tego tak palącego problemu jednakowe stanowiska.

Polska delegacja handlowa wyjeżdża do Pragi

WARSZAWA (obsł. wł.) 14. 3. — W Pradze oczekuje się przyjazdu polskiej delegacji na czele z wicemi-

nistrem Przemysłu Szyrem. Delegacja przyjeżdża celem przeprowadzenia rozmów na temat układu handlowego Polska-Czechosłowacja. Polska w myśl projektu tego układu dostarczałaby Czechosłowacji węgla i energii elektrycznej w zamian za urządzenia przemysłowe i urządzenia portowe dla Gdyni.

Pożyczka dla Grecji

wzmocni rząd reakcyjny

i podporządkuje go kapitałowi amerykańskiemu

WARSZAWA (obsł. wł.), 14. 3. W środę, dnia 12 b. m., prezydent Truman wygłosił do połączonych izb Kongresu amerykańskiego przemówienie na temat pożyczki dla Grecji i Turcji. Przemówienie to w dużej części poświęcone było polityce zagranicznej. Pożyczka dla Grecji wynosiłaby z górą 400 milionów dolarów. Jak komentują, pożyczka ta m. in. posłużyłaby do wyekwipowania 100.000 żołnierzy greckich. Również pożyczka dla Turcji w dużej części zostałaby przeznaczona na zwiększenie armii tureckiej.

MOSKWA (obsł. wł.), 14. 3. — Komentator radia moskiewskiego, omawiając przemówienie prezydenta Trumana do połączonych izb Kongresu oświadczył, że pożyczka amerykańska dla Grecji stanie się poważną przeszkodą w dziele uzdrowienia sytuacji w Grecji. Oznacza ona bowiem wzmocnienie rządu reakcyjnego, któremu będzie udzielona oraz podporządkowanie go kapitałowi amerykańskiemu. Stanowi to niebezpieczeństwo dla wolności i niepodległości narodu greckiego. — Bezpośrednim skutkiem przemówienia Trumana stało się wzmo-

żenie terroru rządowego w Grecji. Przeprowadzone zostały masowe aresztowania demokratów greckich. Te posunięcia rządu greckiego stanowią wstęp do decydującej operacji przeciw powstańcom. Akcja rządowa związana jest z odpowiedzialnością, jaką USA, udzielając Grecji pożyczki, biorą na siebie.

LONDYN (Reuter). — Sekretarz stanu USA Marshall odwiedził w dniu wczorajszym ministra Bevina w ambasadzie brytyjskiej w Moskwie. Wizyta ta związana była z orędziem prezydenta Trumana w sprawie pożyczki dla Grecji.

WARSZAWA (obsł. wł.), 14. 3. W kołach Kongresu amerykańskiego przemówienie prezydenta Trumana zostało potraktowane jako zapowiedź zmian w amerykańskiej polityce zagranicznej. Podkreśla się, że miało ono miejsce w chwili rozpoczęcia konferencji moskiewskiej. Spodziewane jest, że przemówienie to spotka się z dużą krytyką, zarówno w izbie reprezentantów, jak i w senacie.

Posłowie Labour Party zażądali przeprowadzenia w Izbie

Gmin debaty na temat przemówienia Trumana.

WARSZAWA (obsł. wł.), 14. 3. Były sekretarz skarbu USA Henry Wallace oświadczył, że pożyczka powinna udzielona być Grecji dopiero wtedy, gdy nastanie w tym kraju spokój i praworządność. Wallace uważa, że należy zażądać od rządu greckiego ogłoszenia amnestii oraz, że sprawa stosunków w Grecji powinna zostać rozpatrzona przez Radę Bezpieczeństwa.

Tajne posiedzenie komisji spraw zagranicznych senatu amerykańskiego

WASZYNGTON (PAP). — Na wniosek senatora Vandenberg'a i pod jego przewodnictwem odbyło się w czwartek tajne posiedzenie komisji spraw zagranicznych senatu celem otrzymania wyjaśnień w związku z przemówieniem Trumana. Żądanych wyjaśnień miał udzielić Dean Acheson, zastępca sekretarza stanu. Robert Patterson sekretarz wojny, Forrestal sekretarz marynarski i Kenneth Joyal podsekretarz wojny, w szczególności w sprawie sytuacji w basenie Morza Śródziemnego i na Środkowym Wschodzie.

